I.

IDEAM HOMINIS MYSTICI multi in eo positam volunt, ut Platones redivivos, imo & Stoicos, Absolutismum fati sui tuentes, nullo negotio animadvertis. Evacuatus esse putatur Mysticus noster ab omni affectuum strepitu, ab omni tum intellectus, tum voluntatis operatione, legi fatorum adamantinæ astriktus, nulli fœtori oborto cedens, aliorum injurias & contumelias exantlare impense desiderans, tam rationi, quam divinæ revelationi, in Verbo expositæ, contraria summa cum prurigine pertendens, omnem amorem sui ipsius, quantumvis sub Deo a nobis ad Deum ipsum jubenter ac præ nobis amandum dirigatur, & ad æternam nostram ipsorum salutem feratur, abominans. JEHOVANI, audiunt Oligero Pauli, Visionistæ Dano, Philadelphi, ex Christianis & Judæis compositi, coetus Ecclesiastici. IGNIS, gradus viæ unitivæ sine Verbo accensus: prout etiam ILLUMINATIO SINE VERBO, immediata revelatio JESU CHRISTI in anima Rosenbachio vocata; irradiatio solis Kuhlmanno visa; cui refractio radiorum

diorum solarium putata ejusmodi lumen , per quod in tertium usque cœlum raperetur . Similia pene somnia , quantumvis extra Parnassum , obrepserunt Antoniæ Bourrignoniæ , Poiretti Magistræ , quam Acta Eruditorum Lipsiensium nobis operosius dedere jam pri- dem descriptam . Hæc ipsa IMMEDIATA OPERATIO DIVINA , & non Scriptura , non Verbi externa prædicatio , est principium Theologiæ Pseudomysticæ effectivum . Unde emersit ista , quam notavimus , inter Theologiam Scripturariam & Mysticam , *αντιδιαφεσις* . Atque ita ex ipsis Scripturæ notionibus non possunt non fieri *σηβλγμεναι* dictiones , Satana evadente Dei simio . IMMERSIO ESSENTIALIS RUSBROCHII IN SUPERSUBSTANTIALEM ESSENTIAM . Hanc qui subit , etiam juxta Ludovicum de Ponte in tergemina Dei contemplatione defigitur . Intuetur primo Deum ea ratione , qua concipitur fuisse ante mundum : deinde contemplatur eundem ex operationibus , non externis , sed quæ in ipso Deo resideant , & prout ipse cum attributis suis est omnium perfectionum perfectio . Elevari itaque hoc pacto mens existimatur ad speculandam incredibili cum *αυταρχεια* , delectatione ac gaudio sapientiam , bonitatem , misericordiam , justitiam , omnipotentiam & amorem Dei . Et hactenus quidem immersio isthæc videri poterat optimabilis laudabilisque , dummodo mens non læva foret , neque malum nasceretur ex quolibet defectu . Tertius enim modus contemplandi Deum altius ascendit , & magnum illum Deum in supramundana illa eremo sive solitudine aspicit , essentia quidem unum , sed personis trinum . Quasi vero Deus , si , ut ante conditum mundum extitit , spectatur , non ita veniat spectandus , quatenus unus in essentia & trinus in personis est . Præterea percontari lubet , cur Molinosus , qui sibi videbatur Deo penitus immersus , ex hac consideratione Humanitatem Christi , in consortium SS. Triados assumptam , excluderit , neque actum amoris erga illum , quia sit objectum sensibile , crediderit venire eliciendum . O caliginosam & impiam immersionem ! IMPECCABILITAS putatitia accedit , qua mire sibi abblandiuntur sanctuli nostri . Nisi vero *αναμάρτητος* fuit Teresia ,

D

magna

magna evomens odia in primos nostræ Ecclesiæ Reformatores. Hoc-
cine fuit subsistere in quiete & resignatione? Hoccine fuit omnia
relinquere Deo dijudicanda, dirigenda ac determinanda? Nisi por-
ro Kempisius, imagines & statuas colens, Mariolatra, Sanctos & An-
gelos invocans, ac cultu creaturarum in anima sua quieverit, aut nisi
Taulerus, missalis idolatriæ sordibus conspurcatus, ab omni la-
be fuerit immunis. Laudavit eum Megalander Lutherus, ut dida-
ctice loquar, in tantum, sed non in totum. IMPRESSIO, die Zie-
hung der Begierde zum Wesen/ sich qualificiren / sein Wesen und
Leben inqualiren. IMPULSUS, impetus, qualem Vates gentilium
sensere, declamantes apud Nasonem:

*Est DEUS in nobis; agitante calescimus illo:
Sedibus aethereis Spiritus ille venit.*

INACTIVITAS, cessatio ab omnibus mentis cogitationibus Quie-
tistica, eremi mysticæ, secessus, otii, solitudinis aliquaque technicis
istiusmodi vocabulis adhuc insignita. INDIFFERENTIA dicitur re-
signatio, mortificatio nostræ voluntatis ac desideriorum, silentium de-
sideriorum, sacrificium spirituale, quo nos Deo immolare jubemur.
Petruccius aliisque Rigidistæ statuunt, Indifferentiam isthanc pertinere
ad naturam & intrinsecam constitutionem orationis, cuius ratione
Orans Mysticus nihil quicquam in precando desiderare debeat, &
tamen precari. O dirum oppositum in apposito! Purissima quippe
Indifferentia censetur, si tali in statu mentis orans ne quidem æter-
nam salutem a Deo petat. Sic orasse arbitrantur etiam Catharinam
Senensem. Anne vero malum! ita quoque oravit Christus, cuius
vestigia in orando tutissime sequimur? Fuitne illi indifferens, cum
animam in cruce in manus Patris commendaret, essetne illa in ejus
manibus, an non? Ecur itaque nos, orationem ejusmodi passivam
æmulando, indifferentes simus, utrum damnari, an salvari, malimus,
cum Salvator noster indifferentiam istam minime omnium exercue-
rit? Ecur una cum Mystica Chantalia, cum Teresia a Confessioni-
bus, cum Gregorio Lopezio, cum Balthasare Alvaresio dicat mori-
bundus: Si placeat Deo, domicilium mihi perpetuum assignare in
infer-

inferno, equidem contentus ero. At at! Deus noster bonus est; non vult mortem peccatoris; sed ut convertatur, & æternum vivat. Moses quidem certe, deleri ex libro Dei cupiens, non aluit sacrificium amoris nescio cujus indifferentis, sed misericordiæ flagrantissimæ erga populum Israeliticum. Nec in Paulo, qui desiderat anathema esse pro fratribus, reperta fuit ista indifferentia amoris erga Deum, sed potius excessus amoris erga fratres suos secundum carnem. Proin grande delirium Mysticorum est, & absurdissimum omnium absurdorum, quod ne quidem visio beatifica augeat amorem Dei, verum sit indifferentis & absolutum quid. Fratrem certe, quem videmus, diligimus; anne non multo magis Deum? Cæterum de Indifferentia Philadelphica consuli potest Diatribe nostra de Neutralitate religionum. INFERNUM aliqui non pro incentivo amoris erga Deum, sed pro impedimento ejusdem interpretantur. Inferni fundamentum, quod in anima inest, basin æternæ beatæque virtutæ solidissimam Poirettus vocare non erubuit. Inferni timorem penitus abdicare Novatores nostros, jam monuimus, oblitos, frugivives timere innocenter carcerem, & tamen diligere pios Magistratus posse. Alii descensum hunc mysticum pœnitentis peccatoris ad inferos ad statum contritorum, quatenus Christo Mediatori per fidem nondum inserti sunt, restringere annituntur, in quo etiamnum sint φιλαυτοι, idololatræ, & sic impenitentes, atque ex amore sui ipsorum justitiæ divinæ adversantes; unde acquiescant plenissime justitiæ divinæ, ejusque sanctitatem celebrant, si per hos cruciatus esse debeant victimæ justitiæ Dei vindicativæ. Verum si hæc explicatio firmo statuto, tum α) pœnitentes erunt simul impenitentes, imo idololatræ propter amorem sui ipsorum. β) acquiescent plenissime justitiæ divinæ, & tamen eidem simul hoc ipso ex philavtia adversabuntur, eo, quod per fidem Christo Mediatori non sint inserti. Neque enim plenissima ejusmodi acquiescentia consistere potest cum adversitate & pugna contra justitiam divinam: γ) celebrabunt Dei sanctitatem ita, ut isthac celebratio Deum magis offendat & ad iram provocet. Nimirum lex iram operatur; & possibile non est placere

Deo sine fide. Quin hæc ipsa celebratio non potest dirigi ad gloriam justitiae Dei; sed potius contrito fidei expers est fuga Dei, est terror legalis, ac multoties in desperationem degenerat. δ) Ecquid idolatria, ex semet ipso idolum faciens, & fidei expers, sanctissimo justitiae divinae dictamini acquiescet? Quin fugit potius Deum iratum, ceu innui, ut pote qui est ignis consumens a terribilis. Lex etiam nullam acquiescentiam in eo, qui Christo per fidem non est insertus, excitat, verum eidem potius maledicit. ε) Confunduntur nunc ea, quæ contritioni solitariæ vendicanda prius statuebantur (Qualis enim, obsecro, est illa tristitia, nisi dolor secundum mundum, quæ mortem operatur atque æternam damnationem) & quæ contritioni salutari, quæ ad salutem est, quæcumque cum fide salvifica in Christum conjungitur, tribui certo sensu certaque sub limitatione poterant. Atque ita ζ) implicat, posse aliquem priore modo contritum celebrare Ἡεορτὴς sanctitatem & justitiam divinam. Quicquid enim non est ex fide, peccatum est. ζ) Nihilosecius implicat, posse aliquem, posteriore modo contritum, in foro conscientiæ interno coram facie Christi, simul Evangelice apprehensi, sese ut victimam justitiae divinæ infernalem cum acquiescentia reputare; sed potius opus est, ut hic se schæredem æternæ salutis certissimum ex testimonio Spiritus Sancti, per Evangelium lato, agnoscat. Antinomismum alias incurremus manifestum, si hosce limites transilire sustinuerimus. INFALLIBILITATEM imaginariam perinde exhibant cordatiores, ac impeccabilitatem istam, super qua paulo ante epicrisin tuleramus. INFUSIVA ORATIO in Theologia cordis, prout vocatur, contradistinguitur orationi meditativæ seu discursivæ, in qua intellectus plurimum sit operatus, & affectivæ, in qua voluntas plurima praestet. Cæterum in oratione infusiva intellectus neque intelligit, neque voluntas vult; sed datur vacuum mysticum, mera passivitas, & annihilatoria sui quies. Hic ergo Deus ita omnia agere putatur, ut piros motus etiam sine piis motibus excitet. Qui si non est de novo Quakerismus in Quietismo, nescio, quid aliud sit, aut appellari mereatur. INGRESSUS AD INTERIORA, non Asaphicus in Sanctuarium, sed ecstaticus in adyta cordis, superstitione & ele-

ficio

Otio cultu effascinati , convenit cum eremo & solitudine animæ parabiblica , quam supra jam reprehendebamus. Ingressus ad Deum , der Eingang / das Einkehren in Gott / nuncupatur etiam introitus in cubiculum , in die Braut-Kammer / quantumvis juxta alios hæc gradibus suis discernantur : itemque introitus in caliginem divinam , qui eo ipso , dum Deum scimus , in ignoratione ejusdem consistere putatur. Quæ sunt hominum in otio negotiosorum , & altiora viribus sapientium , ineptiæ ; juventuti , ne omnia alia capessat præjudicia , identidem explicatius proponendæ . Horsum facit INSPIRATIO BOEHMISTICA ; horum INTELLECTUS PENTRATIO , LIGATIO , EVACUATIO : Horum INTELLIGENTIA UNIVERSALIS DEURHOFFIANA , fato fatuo & brutali obnoxia , & incassum pro summa perfectione venditata , reduci queunt. Horum aggregantur INTERNA , in antithesi ad externa . Talia sunt apud ipsos internus homo , quem sibi persuasum habent esse Sponsorum Cantici Canticorum , cui vendicant internam vitam , externæ oppositam , quique non subscribit Symbolis & Confessionibus , quantumvis homo externus fidem iis juratoriam addicat , & hanc subscriptione propria faciat testatam : Interna pax , seducens ita animatos ad secretiorem arrogantiam & merum Pharisaismum : Internum , insitum , naturaliter implantatum verbum , quod ipso etiam revelato sanctius esse credunt , & religiosius venerantur , ajentes , man solle an der Heil. Schrift nicht hangen bleiben. Internus mundus , welche (innere Welt) sey eine Göttliche Wesenheit / daraus die euerliche Welt nur eine Aufzgebürth genennet werden möge : Internus Baptismus , Interna Cœna , cum refectione externi Baptisimi , & externæ Cœnæ ; siquidem hæc visibilia Sacra menta ad essentiam Christianismi ne quidem attinere judicantur. INVISCERATIO est transubstantiatio hominis devoti , seu mutatio passiva in substantiam divinam . INVITATIO AMICORUM DEI non per Verbum Evangelii κατ' ἔξω , verum κατ' ἕστω , intro ET ab intra . IRRADIA TIO CHRISTI IN ANIMA , veterum Ansbaptistarum & Schyvenfeldianorum inane delectamentum & vanissima gloriatio ,

qua semen Verbi etiam ante conversionem homini inspirari autum-
runt, atque adeo Spiritum Christi contingere homini sine Verbo
externo docuerunt. JUBILUS, non Sanctorum apud Prophetas, neque
veterum Christianorum, cum subsultu in fine precum conjunctus, sed
ex raptu mere enthuſiaſtico profectus, JUDÆORUM CONVER-
SIO CHILIASTICA, SIMULTANEA, ACTUALIS, UNIVER-
SALIS, ante diem extremum futura, una cum opinionibus Judai-
fmo confinibus conclamatum Pseudomyſticismi fuscitabulum & fo-
mentum eſt. JUSTIFICATIO DUPLEX, una per ſententiam, altera
per executionem ſententiæ divinæ, quæ in reali abſolutione peccati &
expulſione ejusdem e ſubjeſto conſiſtat, quæque adeo ſi tipſa ſanctifica-
tio, eine hergeſtelle Heiligung /da wir die Gerechtigkeit eſſentiell in
dem Weſen Gottes finden müſten/item eine Fromm-machung/item
efficientia justitiæ in nobis ante justificationem productæ, quæ eſt inter-
polatio Oſiandriſmi, confundens ſimul emundationem a peccato, per
Sanguinem JESu Christi factam, cum purificatione ea, qua noſ met ipſos
mundamus; & anteriora posterioribus in ſubide postponens. Quin etiam
a ſpiritibus novellis JUSTITIUM RATIONIS ET SENSUUM jacti-
tatur, eſſe omnimoda intermiſſio actuum facultatis animæ rationa-
lis & ſenſitivæ, retrahens hominem a cogitando, volendo, videndo,
audiendo, guſtando, tangendo & olfaciendo quælibet exterfora,
conveniens cum introversione ejusdem in ſemet ipsum; cum ta-
men Scriptura nusquam jubeat, quod in devotione omnem omni-
no amittere debeamus ſenſum; ſed fides potius ex auditu procree-
tur; & sancti homines in Scriptura non ſine magna ſenſuum inter-
norum & extenorū commotione, ſpiritusque jam exultatione,
jam contribulatione, Deo ſervierint.

K.

KABBALISTICA THEOSOPHIA. Nolo equidem hic illam
ex instituto denudare: prout Arbor ejusdem, ab Hackspanio nostro
depicta, ab Enſoph usque ad Adonai Malcuth per Ehjeh Cether, Jah
Chochma, Jehovah Binah, El gedolah (Reuchlinus pro gedolah posuit
chesed) Elohim gebhurah, Jehovah Tiphereth, Jehovah Zebaoth Ne-
zah

zah, Elohim Zebaoth Hod, & El Chai Jesud, protenditur. Hypo-
 thesis Platonizans a Recutitorum minus recte sentientibus Magistris
 assumpta pridem est, quod essentia divina cum attributis suis in
 omnia entia creata, non tantum ut causa transiens, sed & immanens
 influat, ita quidem certe, ut esse, fieri & operari horum non modo
 per actionum productionem & conservationem effectivam, sed &
 per emanationem sephirothicam & ingredientiam constitutivam, in-
 de dependeant: ut adeo Adonai Malcuth, item Chai jesud non mo-
 do vivificet, fundet & gubernet hoc universum, tanquam sui este-
 dum, sed etiam tanquam sui partem aut compariem; utque adeo
 unica duntaxat existat substantia, quæ Deus sit; & præter eam nul-
 la: hæc autem varie modifetur, & vel extensa, vel cogitans,
 vel perfecta, vel imperfecta sit, atque hoc modo omne ens crea-
 tum nihil sit aliud, quam essentia Dei modificata. Architectus im-
 manium horum absurdorum fuit Benedictus Spinoza, quem tamen
 defensitant alii, causantes, eum vocabulo Dei duplici sub notione
 usum fuisse: aliter quippe hunc loqui de Deo in se considerato,
 quem Cabballistæ Ensoph appellant; aliter de Dei prima emanatio-
 ne, quam Hebræi nuncupent Adam Kadmon: non de isto interno,
 sed de externo hoc Deo Spinosam ista enunciare: de hoc quoque
 vere dici posse, quod, quicquid existat, Deus sit: cæterum Deum
 non realiter, verum solo conceptu a mundo differre, & res crea-
 tas esse duntaxat expressiones in existentia factas earum veritatum
 æternarum, quæ in Deo sint qua essentiam, seu mavis, mundum
 esse expressionem existentiam divinorum attributorum & essentiæ,
 ita, ut præter omnes res creatas simul sumptas nihil reale detur,
 quin Deus dici possit, solusque adeo conceptus Dei universalis re-
 maneat. Stante igitur hypothesi isthac, mundus erit naturæ divinæ
 necessarius & immanens effectus, perinde, ac sequitur ex natura Dei
 hoc, ut Deus semetipsum intelligat, ametque; & hoc universum
 poterit dici Deus manifestatus. Ita illi. Miror certe, Catones, alias ma-
 xime austeros, hypothesiomaniæ huic blasphemæ aures pateface-
 re. Cui tandem me similem pronunciabitis, mortales? dicit Altis-
 sumus.

simus. Num igitur ex creatura Creatorem, ex rana, mure, lapide, imo ex ipso Diabolo Deum efficere fas est? Num ex Creatore creaturam? Num duos tandem constituetis Deos? Num Deum in Non-Deum transmutabitis, & Atheismum introducetis? Num vero Deus haud dicitur ὁ ὥν, & creaturæ τὰ ὄντα? Num haud dicitur τὸ Πνεῦμα, & Creaturæ τὰ πνεύματα? Ecqui ergo Angeli poterunt esse Dii propriæ sic dicti? Ecqui mundus poterit esse Deus? Num οὗτος in diluvio interiens fuit ipse Deus? Num tollere simplicitatem Dei ita convenit & mutabilitatem? Inferre porro e sacro lubet codice: Si Deus est rerum omnium causa immanens; equidem non reperio, qui τὰ ὄντα creata fuerint ante creationem μὴ ὄντα, ac τὰ φανόμενα antehac fuerint μὴ φανόμενα. Arguo: Si creaturæ ab æterno non fuerunt, seqv. quod nec in essentia Dei fuerint ab æterno; & per necessariam αὐτολογίην nec essentia Dei earum causa immanens esse potest. Apparet autem hinc, ecqui Kabbalismus iste & Spinozismus Leenhofianus Censorinis alias longe severissimis arrideat. Fundamentum enim Enthusiasmi Platonicæ, quo in sinu gaudent, & quem præter se omnes ad unum Dissidentes ne quidem percipere arbitrantur, ille sternit. Imo vero & originem idolatriæ, & fôrum gentilium ostentat. Si enim omnia ex essentia Dei ita pululant, ut Deus sit cuiuslibet creaturæ principium internum, causa immanens & pars essentialis; E. cum Ægyptiis etiam allia, canes, feles, serpentes &c. adorare debemus. Frivolum itaque est, cum Spinozâ Kabbalistico per naturam naturantem intelligere unicam illam substantiam infinitam; per naturam vero naturatam intelligere substantiæ hujus modos, realiter a substantia illa infinita non differentes, sed per emanationem sephirothicam inde fluentes, adeoque cum illa ejusdem essentiæ. Temerarium quoque, creationem ex nihilo, & substantiæ finitæ existentiam cum eodem inficiari. De Sephiroth nihilosecius tralatitium est, quod cum Autore Præfationis in librum Schaare quidam opinentur, proprietates divinas ita nuncupari a puritate & claritate, ex significatione Ex. XXIV, 10. *Opus lapidis Sapphirini.* Quemadmodum enim in

re lucida conspicuntur formæ: Ita secundum Cabbalistarum tradita Sephiroth sunt typus omnium entium. Et quemadmodum res conspicuntur in re lucida sine ulla additione: sic conspicuntur omnia in istis Sephiroth sine additione. Optimi sunt Cabbalistæ Christiani, Christum cum cruce sine ulla σκολιοδοξίᾳ venerantes & colentes, in quo instar Sapphirorum supereminentissime Corona, Sapientia, Intelligentia, Magnitudo, Fortitudo, Decor, Victoria, Gloria, Fundamentum, & Regnum emicant ac res fulgent. Quandoquidem, canente Fortunato,

*Vexilla Regis prodeunt
Fulget crucis mysterium,
Quo carne carnis conditor
Suspensus est patibulo.
Arbor decora & fulgida,
Ornata Regis purpara,
Electa digno stipite
Tum sancta membra tangere.
Beata, cuius brachiis
Secli pependit præmium;
Statera facta est corporis,
Tulitque prædam Tartari.*

L.

LÆTITIA, ex errorum fanaticorum seminibus enata, quidvis potius aliud, quam lætitia Spiritus Sancti est. Etenim si contemplantes deponunt omnes affectus; deponent etiam gaudium, praesente voluntaria actuum nostrorum denudatione, abdicatione, divulsione, expropriatione, exsolatione, evacuatione. Quasi vero concupiscentia originalis in homine id permittat, ut omnes exuat passiones; & quasi beatitudo regeneratorum inchoata etiam in hac vita expers gaudii esse, & mens in Deum suspensa, aut in fruitione ejus tanquam summi Boni defixa, sine gaudio manere queat. Aliter Maria, cuius spiritus exultat in Deo Salutari suo. Aliter David, qui cum filiis Core suspiravit orando ad instar cervi, ad fontes aquarum anhelantis. Quin haud paulo horribilis est, si qui super nulla

E

re,

re, nisi propria super desperatione gaudendum, omneque adeo desiderium beatitudinis deponendum esse, renatur. Stoica hæc est lætitia non-lætorum; & absolum dictu, quod verus Christianus per totam vitam sine solatio esse debeat. Increpet te Dominus, o Satan Mystice! Intensus nimium nequit haud disrumpier arcus. Quin cor & caro nostra exultet in Deo vivo, & spiritus noster cum Maria tripudiet in Salutari nostro. Etenim ipse Salvator mandat: Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit perfectum. Et Paulus Philippensibus geminum imperat gaudium. LIBERTAS IN ORANDO est perfectio animæ putatitia, qua sibi persuasum habent Libertini, omnes cogitationes, quæ sibi succurrunt in silentio & quiete talis orationis, nihil esse, nisi lumina & inspirationes divinas; & quia sint ipsius Dei lumina, ideoque non subiecta esse ulli legi. Unde accidit, ut credant, omnia esse sibi permissa, quæ in mentem & spiritum sibi incident. Taliū hominum spiritus, ubi vult, flare, & neutiquam redhibendus aut coercendus esse putatur: ut adeo, si errant, nullum aliud admittant errorem, quam & naturaliter & supernaturaliter insuperabilem. Hanc quidem certe Episcopii & aliorum excusationem pro Libertinismo Anabaptistarum vulgo afferri constat. LIGATIO INTELLECTUS, VOLUNTATIS ET SENSIUM, est status orationis mere passivæ, in qua orans nihil omnino agere, nullum motum in sensibus, nullum in intellectu, imo nullum quoque in voluntate habere; sed ab his omnibus absolute quiescere debere judicatur: quandoquidem operationes omnes sensuum externorum & internorum mentem impedian, quo minus possit Deum caste & pure attingere; præterea per tales facultates atque potentias objecta nimis materialiter proponantur, cum tamen Deus sit adorandus in spiritu & veritate. Hoc est, devotio, pura in Deum tendentia, & sequens cum Deo unio debet esse mere spiritualis: nec juxta τὰς φιλοταιγάτας actiones phantasie, sensus communis, aliive actus mentales & vitales cum orantium mortificatione & annihilatione deificatoria stare queunt. Incrustatio certe hæc magna est, quæ vel acutioribus ingeniis, extra cancellos Verbi revelati semel abstractis abreptisque, per hujusmodi illicia

illicia & fistulas dulce canentes imposuerit. Sed nihil dixerim de eo, quod vel Philosophice ἐκ τῶν ἀδυνάτων sit, ut homo vivus, in quo vitales operationes sese legitime exerunt, ligaturas ejusmodi suæ phantasie & communi sensui injicere valeat, vimque inferre sensibus propriis, tum internis, tum externis, ut iisdem uti per annum, nedum per totum vitæ superstitis intervallum, nequeat. Fallor enim, an captivationem phantasticam & rationis & sensuum sub obsequium fidei, etiam contra mentem Apostoli, Rigidistæ illi mihi reponent, & statum controversiæ immutando, urgebunt, satius esse, sceleratorum hominum sensus esse constrictos, quam adeo impune ac licenter peccare. Enimvero cum Scholis Orthodoxorum hoc in præsenti inculco, & pie expendendum sisto ፩) quod Christus, orationem Dominicam, ceu perfectissimum omnium orationum Christianarum exemplar, nobis præcundo, ne iota quidem de hac passitate posuerit, neque alibi vel præceptum, vel promissum super ea scriptum reliquerit. ፪) quod orans per hanc ligaturam omnium animæ operationum fiat non-orans. Arguo enim: Si anima, in tali passione constituta, plane nihil est proprie loquendo: sed Deus ipse, in quem transformatur sic orans homo, omnia agit; tum invicte sequitur, aut, quod non homo oret, sed Deus ipse in homine, aut, quod homo, Deum adorando, adoret seipsum. ፫) quod externa sensoria, oculi, aures & lingua, dum in usu legitimo ponuntur, devotionem non impedian, instar multorum exemplorum docent Apostoli, beati a Christo prædicati eo, quod Christum oculis viderent & auribus audirent; id quod certe sine devotione non factum. Et vero ex horum numero Petrus in monte, Christum clarificatum videns, sese devotum fuisse, ipsem testatur. Neque etiam Jobus, oculis Deum Goelem suis intuens, devotione carere, aut ab eadem per ocularem visionem impediri, putandus est. Imo si externi sensus omnino impedirent internam devotionem, ecqui rationabilem & spiritualem cultum Deo offerremus, corpora nostra Deo, tanquam hostiam viventem, sanctam & Deo placentem immolando? ecqui Deum in corpore nostro glo-

rificare juberemur ? ecquī piorum corpora audirent Spiritus Sancti templa, si omnis spiritualitas orationis ac unionis mysticæ tolleretur per materialia? Ohe! quæ, qualis, quanta mentem subit effascinatio, si Molinosus & alii ab objecto orationis passivæ omnia objecta materialia, etiam Christum, ejus passionem, mortem, resurrectionem, vulnera, Sanguinem, summa certe incentiva precum & amoris divini, regiunt? Hoccine non est enecare ac jugulare unico iactu omnem orationem Deo placentem? Frustra tandem a talium Evchetarum defensoribus obtenditur distinctio quod Christus summus sit Deus per essentiam; anima vero deificata sit Deus per gratiam; quandoquidem miscetur in hoc posteriore asserto & confunditur gratia immediatae identificationis, de qua controvertitur, cum gratia mediatæ conversionis ac regenerationis, ex qua θεωσις ista nullo jure elicetur. Imo & gratia imaginis Dei accidentalis, in nobis instauratae per Christum, gratiam imaginis substantialis, nobis collatae, haudquaquam infert. LINGVA NATURÆ BÖHMIANA; petulans & ipsa delirium est, adeoque tum αὐθῆσεως, tum κολάσεως δέομενον. Ecquis enim magna mysteria in tam putido commento quærat, illamve linguam Böhmio a Spiritu S. communicatam cum Heinrico Moro existimet? Quin navigatione ad Anticyras & helleboro opus habuit sutor Görlicenus, quando, crepidam & calceos tractans, gallorum, canum, avium, luporum, imo omnium animalium voces sese callere, confidentius asseveravit. Alii hanc linguam naturæ ad argutias Cabbalistarum revocare amant, quibus seductus naturam pro Deo habuerit, Trinitatem naturalem crediderit, & sic linguam naturæ jactitarit. Fabulæ! LIQUEFACTIO, die Zerschmelzung / qua totus homo purum putum evadit nihil, proprie sic dictum, ejusdemque integra substantia proprie loquendo transmutatur atque convertitur in substantiam divinam, sive mavis, cum Ipsi loquar, divinizatur, perinde, ac substantia ceræ in ignem, aut particula terræ in mare, dissolvuntur. LITERA MORTUA, hoc est, ipse literalis & a Spiritu S. directe intentus Scripturæ sensus, quem occidere illi putant, cum tamen sola Lex, Evangelio contradicta, & prout infirmatur a carne,

earne , occidat ; neque Cainus , fratrem occidens , illico fuerit mortuus. Seb. Francus & alii succenturiantur , afferere non veriti , die Schrifft sey ein lebendiger Tod / wo man nicht Gottes Wort hinein trage : sie sey nicht die Seelen - Arßney . Tam misere ipse sensus Scripturæ literalis cum usu literali , hoc est , carnali confunditur , & Verbum Christi forinsecus prædicatum , quod Spiritus & vita , quod potentia DEI est , a Scriptura ipsa divellitur . LITIGIVM , das böse / so Gott zur Welt gebracht / Manichæorum istud principium , quod vesana plurium cohors etiamnum amplectitur , contendentium , DEUM ex duobus principiis contrariis omnia produxisse , æternisque dissidiis , inter se pugnantibus , facta commiscuisse , & in partes ascendentium istud Apostoli , quod non spiritum mundi , sed Spiritum ex DEO acceperimus . Enimvero Spiritus ex DEO utique est Spiritus Sanctus , qui principium omnis boni est ; at per spiritum mundi intelligitur spiritus tenebrarum , quem cum Spiritu ex Deo temperatum et commixtum esse , minus caste asseverant insanientis sapientiæ æmuli . Evidenter quippe Paulus hos duos spiritus inter se dirimit , non autem combinat consociatve . LUMEN IMMEDIATUM , INTERNUM , PHILADELPHICUM , essentiale , quod quis sentiat sine sensu , percipiat sine perceptione , denuo ἀνέκμερον τεσταμένω est . Ecqua enim , ordinata de potentia DEI loquendo , LUX sine Verbo homini per quascunque ipsius præparationes & opera contingat ? Lumen Scripturarium Rathmanni , extrinsecus adveniens Scripturæ , itidem a rectora docentibus improbatur , utut subinde resuscitetur & reviviscat in nonnullorum subselliis dudum solide explosa sententia , es habe die H. Schrifft keine Erleuchtungs - und Bekehrungs - Kraft in - und bey sich / sondern sie sey an sich selber ein toder Buchstabe ; wann sie aber gelesen / oder erklåret und angehöret werde / so komme ihr solche Kraft von außen zu / vom Heil . Geist / eben wie ein Beil keine Kraft Holz zu hauen in sich hat / sondern solche von außen bekommet / wann es der Holzhauer mit der Hand ergreiffet / und damit hauet : im übrigen sey in des

Menschen Herz ein solches Liecht / daraus die Bekehrung fließe / und komme die H. Schrifft / als Gottes Wort / nicht in die Seele des Menschen / auch sey Christus bloß objective und significative in der Schrifft zu finden.

M.

MAGNIPHOSAURUS , anima mundi , Das geistliche Wesen aller Dienge ab Epoptis sacrorum Mysticorum , videndo minus videntibus & intelligendo minus intelligentibus , vocitatur. Reducere huc amant Theosophi pactum Veteris & Novi Testamenti , & somniis multijugis Böhmii palliandis utramque facere paginam. Traduntur hic MANIFESTATIONES INTERNÆ Autoris Theologæ Comparativæ , quas Spiritui Sancto tribuit , quæque , in deterius semper ruente seculo , ab irregenitis percipi non potuerint ; quo nomine modus docendi homines de voluntate DEI per verbum externum , idque satis crassum , corporeum , & per sensus demum externos in mentem penetrans , a Deo in subsidium vocatus fuerit. Neve id sine ratione docuisse videatur Impostor , causatur , vocem Spiritus Sancti lenem esse , tranquillam ac submissam , levi sibilo in corda regenitorum sese insinuantem . Quasi vero Spiritus divinus per codicis Biblici , ejusdemque scripti , salutarem usum nequeat esse tranquillus & lenis ; & quasi nigellæ innoxiaeque in chartis lineolæ aliquid impuritatis in se habeant , quo prohibetur Spiritus Sanctus , quo minus mentem suam nobis per illas manifestet . MARTYRIOUM MYSTICUM , quod aliis dicitur purgatio passiva , per impedimentum devotionis geminum describitur , partim per sublimem atque eminentem tentationem , in derelictione divina , caligine mentis & ariditate spirituali consistentem , partim per famam seu esuritionem animæ infestam . Horsum agglutinant alii eremum & infernum , de quibus jamdum antehac aliquid vidimus . MATRIMONIUM cum DEO , A VIRGINIBUS FATUIS AFFECTATUM . Fœmina quidem certe Gallica de Guion una cum asseclis ac Patronis , super hoc conjugio aut matrimonio plane non est audienda , vel hanc solum ob rationem , quoniam juxta expositionem illius anima , quæ

ad

ad essentialem ejusmodi , qualem fingit , cum DEO unionem per-
venit , Christi Humanitatem vel Divinitatem non respiciat , nec
respicere debeat : siquidem illa saltem sit incipientium , qui in pri-
mo illuminationis gradu versentur , non qui in statu sint perfecto,
utpote qui cum solo DEO essentialiter uniantur. Tales profecto
Virgines , qui Christum sponsum vilipendunt atque erubescunt , non
sunt Apocalypticæ , nec stolas suas Sanguine Agni laverunt ; sed
in periculo animarum graviore sunt demersæ , ac præcipitis ἐθελο-
θρησκείας deliquio a spiritu mendacii submersæ. Opponis , multa
hic a Gvonia & aliis longe plurimis interseri , quæ ad Salomoneam
& Hoseanam animæ cum Christo desponsationem sint applicabilia.
Dico itaque , doctrinam Gvoniæ minime gentium eatenus rejici ,
quatenus cum Scriptura consentit ; sed quatenus ab ea dissentit. Sic
in scriptis nullis non heterodoxorum aliis id , quod orthodoxe subinde
interponitur , laudatur ; neque minus tamen id , quod a veritate di-
vina diffonat , vituperatur. Sic in œconomia iniquitatis laudatur pru-
dentia , non iniquitas ipsa. Quæcumque igitur effata minus convenient
vero Scripturæ sensui , ea non in thesi , verum in antithesi potius appli-
cabilia nuncupamus. MEDITATIONEM dicunt orationem activam ;
at contemplationem , ei oppositam , salutant orationem passivam Illi ,
qui de unctione gloriantur , ac talia se præ cæteris nosse jactitant.
Societas ergo illorum Christianorum , qui in meditatione vivunt ,
putatur in primo actu orationis mentalis vivere. Licet autem
identidem circa hoc meditationis dogma margaritas , sub sterquilino
latitantes , nobis porrigant Enthusiastarum filii ; tamen cum formæ
sanorum verborum parum tenaces sint , lector minus exercitatus ,
ceu innui superius , cum gallo Æsopico facile pro unione finetum ,
pro pistrini Domino murem arripit. Horsum retulero , quod ten-
tationibus Satanæ , mundi & carnis nostræ medeatur inactio &
passivitas mera animæ , si audias istos morum Censores : sin
Christum & Apostolos sequi malis (malle vero debes) fides , je-
junia & preces , ceu optima contra hosce insultus arina , commendan-
tur. Non quies segnis , non remissio , non suspensio ab actu ,
sed

sed sobrietas , vigilantia , et fortis in fide resistentia leoni isti rugienti opponenda. Scuto fidei tela ejusdem ignea extingueda ; & reliqua panoplia Paulina , eademque universa, assumenda. MELANCHOLIA , balneum Diaboli , aliaque complexionis vitia , studiorum Pseudomythicorum esse pabula , dies docet. Remedium hic futile & cura palliativa fuerit , si quis omnem animi solicitudinem atque anxietatem in voluntatem, autoritatem & consilium Confessionarii sui resignet , & hujus ejusdem suasui sese magis , quam ipsius Salvatoris nostri JESU CHRISTI præcepto , mancipet. MERIDIEM adventare credunt Hohburgiani, quando aurora & diluculum præteriere ; hoc est, quando a via illuminationis ad viam unionis sese pertigisse existimant ; quam quidem tendentiam & nisum abunde præit notatus Autor , amorem pacis & concordiae Christianæ ita inculcans , ut amorem veritatis ne digitulo quidem tangat , sed , tanquam rem ad æternam salutem minus necessariam, penitus reticeat. METEMPSYCHO SIS Pythagoræ itidem a paradoxo isthoc seculo non emanxit , & obstetricias Mysticismo tulit manus. Dantur nimirum, qui , Cabballistarum vestigia calcantes , tradant , mortuos , ad auditam vocem Filii hominis e sepulcris prodituros, in alia corpora migraturos esse. Nec desunt, qui doceant , filios hujus seculi , prudentiores filiis lucis, in generatione sua propter Gilgul seu revolutionem geneeos eorundem in mundum vocari. Reperias, qui velint , ἡς προγεγραμμένς in epistola Judæ ante multa jam secula promeruisse damnationis judicium in corporibus aliis ; imo qui probatum eant, Ammonitarum demum corpora post quatuor secula in aliis corporibus opplenda , & Ethnicos Judæis liberos ita ad ducturos esse , ut animæ Judaicæ ex parentibus Ethnicis nascantur. METUM inferni omnem omnino abominantur temerarii nostri Catones ; quos tamen , uti jam similiter innuimus , Salvator ipse , & vas ejus electum Paulus Apostolus redarguit. MIXTURA DEI ET ANIMÆ, crudum Gvionis , Mysticæ Gallicanæ , verbum ; crudior ejusdem explicatio. Ecqui in alio ! infinitum cum finito, Deus cum anima misceatur ? Reponit, ita, ut unio essentialis inter utrum-

utrumque consurgat, & anima dicere queat: Ego sum DEUS. Creata quippe est ex natura, quæ miseri potuit cum Deo suo. Minus, ita mihi optata contingant, verecunde. Objicis, verecundius eam sensisse, quam scripsisse, religiosorem quippe multis, a quibus parum intellecta refutetur. Regero, scandalum dogmaticum hoc minio non tolli, sed tegi; gangrænam, quam taxat Apostolus, non curari, sed palliari. Exposcit Deus, hoc interprete, non modo sanguinum sensum; sed & sana verba. Innocens & bona poterat dici phrasis: *Resurrectio jam facta est*; si de regeneratione, sive spirituali a morte peccati resurrectione, velles eam interpretari. Repudiavit eandem Apostolus in Hymenæo & Phileto, rationem interferens, quod isti circa veritatem a scopo aberrarint, & fidem aliquorum perverterint. Simili omnino gangræna laborat assertio de mixtura Dei & animæ; simili omnino ἀσοχία & fidei perversione. Quanam, inquis? Deificatione hominis Satanica, qua Protoplastos decepit antiquus coluber, dicendo: Eritis, sicut Deus. Quam fallax igitur, quamque noxia Eutychiana fidei perversione de unione personali per μίξην definienda; tam fallax & noxia est hæc doctrina de unione essentiali, per mixturam Dei & animæ describenda. Damnavit illam vetus Ecclesia ex Verbo Dei, utut Eutychiani & Monothelitæ itidem mirificam præ se ferrent vitæ sanctimoniam. Ecqui ergo nos tam gravem a veritate divina aberrationem, tamque enormem fidei perversionem, tam scandalosam & contagiosam aliorum seductionem, a Spiritu Sancto profectam arbitremur? Vitanus ex una parte Atheismus, Epicureismus omnisque vitæ impietas; vitandus ex altera parte nihilofecius Enthusiasmus Pseudomysticus est. O quantum itaque scandalum, propter impeccabilitatem ascititiam & sibimet arrogatam, dogma quoddam Anti-biblicum acceptum ferre Spiritui Sancto, quod ortum est a Spiritu mendacii? MONAS PLOTINIANA, IDEALIS, per νῦν, λόγον καὶ πνεῦμα EMANANS. Nulla certe ingenii vis aut Philosophia ad acumen istud unquam ascendit, ut unitatem infinitam Dei satis intelligeret. Quicquid itaque luxuriat humana ratio de effluxu Triados ex uni-

F

tate,

tate, id vanum, & , cum a revelatione divina deviet, aliud Evangelium vocari meretur, quam divinitus annunciatum. Nec in schola Platonis, verum in Prophetarum & Apostolorum Officina Bibli-
ca hoc discatur, oportet, ad salutem scitu necessarium, tremendum
ac venerabile mysterium. MORS ANIMÆ JAMBlichiana
audit animæ annihilatæ, ac deificatæ a vinculis corporeis, solutio
atque separatio. Ecqui vero τὸ Nihil potest separari? Veluti non-
ens cum ente non potest conjungi aut uniri, siquidem compositio
realis id exigit, ut utrumque extremorum realiter existat: ita quo-
que verum Nihil non potest separatim a corpore existere. Similiter
in morte sensuum, Platonice explicata, γένεντος, quantumvis
venditetur ut Θεός. Præstigiæ nimirum istæ simplicitatem in Chri-
sto convellunt, & cothurnos in sanctimonia Angelica incedentium
ostentant. Talis MORTIFICATIO PLATONICA differt a
θαυμάσει membrorum Paulina bifariam maxime: quandoquidem
hæc mediantibus organis divinitus ordinatis, Verbo & Sacramentis,
illa immediato Dei in animam illapsu, peragitur. Hæc ad ve-
ram humilitatem deprimit hominem, ut fese miserum agnoscat pec-
catorem; illa ad spiritualem superbiam ipsum elevat, ut dicat: Ego
sum Deus, ut vel ultra Θρησκείαν Ἀγγέλων cothurnatus quasi incedat,
& talia crepet, quæ neque vidit, nec novit. Quare toto cœlo ab-
errat a vere Christiana mortificatione amoris sui ipsius, quandoquidem
non amplius vere agnoscit seipsum, suamque miseriam. Aberrat a vera mortificatione amoris rerum terrenarum, & a spirituali
paupertate sive indigentia. Aberrat a mortificatione concupiscentiæ
voluptatum & honorum mundanorum, a mortificatione cogita-
tionum lascivarum, curarum temporalium, a mortificatione com-
placentiæ in semetipso, & acquiescentiæ penitioris in eo, quod carni
jucundum evadit, a mortificatione omnium dubiorum atque scrupu-
lorum, a phantasia mobilium, dum caro adversus spiritum con-
cupiscere non cessat, ac tandem a mortificatione nostræ voluntatis
atque appetitus, tantum ad malum proni ab adolescentia. Chri-
stianismus certe non otium, non quies fanatica, verum negotium
per-

petuum ac indefessum ex regula Verbi divini nuncupandum , quo
in conspectu Patris nostri cœlestis , sub filiali timore & per virtutem
ejus, defungimur. Proin absit a nobis MUTATIO ESSENTIÆ
HUMANÆ FELGENHAUERIANA , dahin gehend / daß die Wie-
dergebohrnen ihr bisheriges natürliche Wesen und substanz ver-
lieren / und von dem Göttlichen Wesen wiederumb etwas em-
pfangen. Hoc sensu particula divinæ auræ Platonica merito ex-
ploditur. Alii nominant eine Verwandlung in GÖTT / eine
gänßliche Versenkung in Gottes Wesen / wann sich nehmlich
der Geist in Gott versencket / so / daß er von Liebe gar trun-
cken wird / und würcklich NB. nicht mehr in sich ist / sondern in
seinem geliebten Gott. Obvertis cum Dippelio , mutationem
tamen in justificatione esse necessariam ; at non in Deo : igitur in ho-
mine. Regero , in statu hominis utique contingere mutationem ,
utpote qui , im petrata remissione peccatorum , non amplius filius iræ ,
sed in gratiam Dei est receptus. MYSTERIVM MAGNUM BÖHMII ,
das ewige Nichts/ BREKLINGII , Christus in nobis parabiblicus. MY-
STERIA opponebantur dogmatibus illis , quæ κηρύγματα audiebant.
Hæc omnibus promiscue, illa adultioribus inculcabantur. MYSTICUM
ist etwas in uns / das höher / als Vernunft und Verstand sey /
(Mystici id vocant apicem & culmen mentis , itemque intellectum
purissimum , intellectui communi supereminenter anteponendum)
und geben vor / mit demselben könne man verstehen / was man
sonst gar nicht verstehen könne / man empfinde damit / und wisse
doch nicht / was man empfinde / man verstehe ohne Verstehen /
und was sie mehr vor paradoxa alshie brauchen. Sicque adeo vo-
cis hujus significatio non modo Grammatica , Rhetorica , Moralis
sive Ethica , sed & Metaphysica & Hyperbiblica vocari potest , qua-
tenus Theologia Mystica nescio quæ mysteria , sed mere legalia , co-
thurnato sermonis genere tradit , perfectionemque jactans , per viam
purgationis , illuminationis ac unionis ad illam consequendam præ-
postere tendit , & superstitione aspirat.

NATIVITAS SPIRITALIS, non ex semine Verbi revelati, prædicati, externi; verum interni & imaginarii, quod tam regentis, quam irregentis commune, exorta. NATURALISMUS, cuius ratione sanctitas religionis naturalis quibusdam major videtur, quam Evangelicæ. Unde nonneminis σκληρὸς ὁ λόγος: Gehe hin zu einem frommen Heyden / und sage ihm deine Empfindung von Christo; so wird er dir zu verstehen geben / daß eben dasjenige / was du Christum in dir nennest / bey ihm die Kraft / das Eiecht / das Leben heißt: Sonst kennest du derer Heiden ihren Christum nicht / weil er mit derer Christen ihrem Heiland einer ist. NEGATIVA DEI CONTEMPLATIO, qua homo per negationes progreendi devenit ad purum nihil. Accipitur hic non Scholastice pro via negationis, qua per attributa negativa, sive Grammatice, sive Acroamatice talia v. g. unitatem, æternitatem, infinitatem, immensitatem, invisibilitatem, &c. ad Σεογγωσίας pertingere dicimur; sed Mystice pro ejusmodi cognitione Dei, qua mens per ipsammet ignorantiam Deo uniatur, quaque, a rebus omnibus abducta, semet ipsam deserat, atque ita ignote & superintellectualiter ad cognitionem Dei assurgat. Hoc negativæ contemplationis arcanum si spectemus penitus, talis contemplans μυωπάζει, cœcorum instar parietem quærat, nihil attingit, nihil contrectat. Frustra quærat, nihil invenit. NIHIL ÆTERNUM Böhmlisticum, quo nomine Deus ipse insignitur, durioribus hujus viri, aut eorum, qui sub ejus nomine delitescunt, phrasologicis omni jure accenserunt. Quomodo enim ille, qui est ὁ ὄν, & ab æterno fuit ὁ ὄν, antequam montes essent, & mundus crearetur, commode vocabitur NIHIL? Qui novas fingit phrases, novas format hærefes. Imo Atheis hoc Nihil divinum fuerit ad palatum. NOX MORTIFICATIONIS ab aliquibus salutatur via purgativa, quæ librum primum Theologie Mysticæ Hohburgianæ occupat. Rosenbachius ad αὐτοχειρίας usque, & præcipitium in ignem aut aquam, sibi intentatum, hanc viam se se trivisse, gloriatur; sive quicunque est Autor Schedarum, sub ejus nomi-

nominis editorum. **NUDUS ET IMAGINIBUS VACUUS SPIRITUS**, quo cuncta sese transcendere & excedere Rusbrochius conabatur, atque in ea γυμνότητι sine medio a Dei Spiritu sese agitari credebat. Convenit cum Egoitate, Ichheit / de qua supra. **NUPTIÆ** non sunt tales, quales epithalamium Salomonéum decantat; verum tales, ex quibus filii Dei nascuntur vel ad genium dogmatos Pelagiani, vivendo per proprias liberi arbitrii vires in virtutibus: vel ad genium dogmatos Platonici, moriendo supra virtutes omnes in Deo. Sunt nuptiæ spuriæ; quandoquidem vivendum fuerat virtutibus, non moriendum. Dedeceat Sponsam Christi mors Enthusiastica. ex laciis Academicorum Atheniensium superstes.

O.

OBEDIENTIA COECA, crassioris Mysticismi refugium, idque papizans. Mirum, cum Ecclesia Romano-Catholica propriatum filiorum, eorumque Molinosianorum, manibus proprium quoque jugulum configat, suaque ipsius vineta cedat, quod Molinosus tamen, hoc scitum interpolans, eatenus ad cor matris resiliat, imo plus, quam illa, postulet a suis, indulgeatque Curiæ Romanæ, statuens, magis obediendum esse Confessionario, quam ipsi Christo. Dixi, proprium jugulum manu filiorum configere Ecclesiam Romano-Catholicam. Dicitis fidem faciam; idque κατ' αὐθεων.. adversariis Pontificiis obvertam. Tantum abest, ut Rigidistæ & Jansenistæ, a lectione Bibliorum arceant, ut hanc, (utinam ad genuinum ac divinitus mandatum subinde usum!) diligentius urgeant. Liberum arbitrium homini irregenito in spiritualibus tantum abest, ut assignent, ut, eundem pure passive hic sese habere, concedant. Docent contra Decretum Tridentinæ Synodi, concupiscentiam originalem esse vere peccatum, peccataque Philosophica & Indifferentium moralem subinde rejiciunt. Quod justificationem & salvationem Bona nostra opera mercantur, plerumque inficiantur Mystici. Opus operatum & ceremonias externas, in latifundio Ecclesiæ Romano-Papisticæ tanti æstimatas, coram DEO nihil valere, iidem pertendunt, zelum pro interno homine (utinam semper Biblicum, nunquam hyperbiblicum aut

αἴγηλον) foventes. Confessionem auricularem omnium & singulorum peccatorum improbant : Vota monastica parum applausus ab iis deportant : Cultum imaginum tantopere taxant , ut quidam ipsorum Propheta scribat , Christianum vere devotum abstrahere animum oportere ab omnibus imaginibus, tanquam rebus, quæ sint extra DEUM. Quod itaque de obedientia cœca , Patri spirituali & Directori animæ præ ipso Salvatoře præstanda , Molinosus ipse met suis suadet , de illo usurpamus effatum, quod ex ore veritatis profluxit : Si cœcus dicit cœcum , ambo in speluncam irruent. ORATIO MENTALIS PASSIVA est medium , ad perfectissimum una cum purgatione directum. Velut enim purgatio seu mortificatio est præparatio ad devotionem : ita oratio est devotio ipsa. Tenendum autem , quod Mystici in precum initio & progressu admittant quidem operationes & actiones hominis , quas meditationis seu orationis activæ nomine insinuant ; at in statu perfectissimi easdem negent , ita , ut quo majus augmentum regenerationis Mysticus perfectus habeat , eo minus operetur , usque dum plane in Nihilum suum Deificatorium & uniforme fuerit conversus redactusque , solo Deo in cubiculo suo hic habitante , agente , operante omnia. Spiritualissimam hanc devotionem & essentialem (accidentalii contradistinctam , ubi nempe gustus ac receptio suavitatis divinæ accedit) vocant , quæ sit insensibilis promptitudo animi , qua devotus se subjiciat voluntati divinæ , etiamsi opere ipse nihil præstet , sed expectet operationem Dei ; quantumvis nullus adsit gustus , nulla dulcedo aut suavitas ; adsit autem subinde ariditas cordis & caligo. Falso. Vera enim devotio se esse exerit per actus fidei , spei & charitatis. Ultra hos perfectissimum orationis querere , & in caligine seu tenebris mentis felicitatem ancupari periculosest , tenditque in ruinam omnis devotionis ac pietatis longe præsentissimam. OSCULUM. Sicut Bernhardina divisio osculi sacri laudem meretur , qua osculum tergeminum , pedis , manus , & oris Domini , edocet , ita , ut osculum pedis attineat ad incipientes in fide & amore , osculum manus ad proficientes , osculum vero oris ad adultos : Ita Pseudomysticum jure dicimus

cimus osculum istud , quod nonnulli docent, quo anima, ad essentialem cum Deo unionem perveniens , Christi vel Humanitatem, vel Divinitatem non respiciat , nec respicere debeat, eo, quod illa saltem sit incipientium , qui in primo gradu illuminationis versentur, non, qui in statu sint perfecto, utpote qui cum solo Deo essentialiter uniantur, objectum. Per OSTIUM MENTIS, non intelligere videntur Separatistæ nostri Cartesianam Dei notitiam , quæ in nobis produci existimatur per modum ideæ , nobisque connasci, quemadmodum cuivis homini connoscitur idea sui ipsius , ut adeo sic homo inferat a posteriori: Quam certo novi, me existere ; tam certo etiam novi, Deum existere. Neque etiam negaverint omnes discriminem inter notitiam insitam & acquisitam. Hæc quippe non tantum fit ex interiori immediatoque principio ac fundamento ; sed etiam ex adventitia quadam specie intelligibili , objecto in sensus incurrente , ac discursu interveniente : Illa immediate luce sua radiat , & veritates cognoscendas præbet , non interveniente specie quadam intelligibili & discursuum. Etenim si omnem omnino notitiam ex sensibus proficiisci oporteret , tum plane nulla de Deo & spiritibus haberi posset notitia naturalis ; quia spiritus non cadit in sensus : neque etiam ante omnem sensualem cognitionem darentur in mente nostra cogitationes , sese accusantes aut excusantes. Verum tale mentis ostium sibi persuasit Comtemplator Mysticus , quo oculum suum intellectualem ab infimis imaginibus corporalibus usque ad supremas imagines divinales denudare festinat , ipsasque relinquit ideas Divinitatis , Unitatis , Trinitatis , Bonitatis , Sapientiæ ac similes , haud obscure sentiens , quod hæc omnia , quantumcumque præsto videantur , Deum tamen in sua essentia perfecte , adæquate & intime non repræsentent , sed solummodo juxta imperfectum modum & figuram humanæ comprehensibilitatis & intelligentiæ. Quapropter per Elevationem mentis ostium ipsi panditur in caliginosam illum & informem nihilitatem penetrandi , ubi in quadam Dei perfecta ignorantia constituitur. Aliter sane Scriptura ; quæ januam cordis aperienti introitum Christi , qui est vita & lux,

lux, promittit, inhabitantem ac coenantem. Omnis Deus est lux; & tenebrae non sunt in eo.

P.

PANHÆRETICA RELIGIO, quæ tamen sine heresi aut secta excoli queat. Hohburgianismus hic nihil, nisi amorem Dei & proximi postulat, atque ita veritatis divinæ amorem posthabet, ut putet, omnes religiones in unam facile coalituras, dommodo charitas, charitas, charitas sit praesto. Tergmina videlicet hac voce utitur Antesignanus Mennonista. Oritur inde mira hypothesum alternatio, dum garriunt: Quicquid omnes religiones dicunt, id verum est; &, Quicquid nulla religio dicit, id verum est. Illam parturit Synchronismus, hanc Neutralismus. Itemque istud Φορέων αὐτού: Omnes religiones, quæ Christianæ dicuntur, sunt pars monetæ; neque enim ipsarum relatio magis aut minus recipit. Hinc emanant cætera apophasmatia eclectica: quamvis religionem continere aliquid veri; quamvis habere etiam aliquid falsi; quemvis hominem in quavis salvari posse; neminem in ulla ulla tenus damnari debere; errores, si qui errentur, naturaliter & moraliter esse insuperabiles; unicæ religioni, quam solam existimes veram, temet addicere, sectarium & αὐθαίρετον quid esse. Quæ omnia cum evidenteria canonis Biblici conciliari nequeunt, & panspermiam religionum, æternæ saluti exitiosam, in Christianismum introducunt. Uti enim unus est Deus: Ita & una fides, una salutis via. Extra hanc qui salvari vult, & vel dextrorum, vel sinistrorum vergit, is ordinarie perit. Admetior ergo vocem PANSPERMIÆ, qua mire sibi placent aliqui, philtris istiusmodi impotenter inescati. Si quidem in articulo creationis non ponitur pro fundamento Omnipotentia divina, per quam creaturæ existere cœperint (id quod secundum analogiam Scripturæ oportuerat factum) sed Deus ipse constituitur, tanquam Chaos & Panspermia, ex qua omnes creaturæ enascantur, quæque earundem causa sit interna, indem sich der ewige Wille in der Aufzgebährung des Worts in sieben Gestalten der Natur durch sieben Quell-Geisser eingeführet. Proinde

de PARTEM DEI vocant hominem Theosophi , qui que adeo ex suæ essentiæ penetralibus suam sibi salutem accersere & procurare possit. Abyssus hæc Deismi fanatici meretur notari : Nimirum opus salvationis æternæ ita coarctatur , totumque situm putatur in grano quodam insito , quod fidei extrinsecus ascitæ opponitur. Scintilla hæc , animabus omnibus implantata. Medicina morborum nostrorum , ex proprio cujusque sinu deponenda , suppeditatur : quandoquidem Adamus fuerit θεός πρωπός , & Deus per contraria in nobis agat in opere conversionis ; humana autem voluntas in hoc principiorum , divini & humani , contentione ferat decisum. PASSIVÆ ORATIONIS , non sensu orthodoxo , verum Pseudomystico , accepta notio , jamdum uberioris declarata , insinuat statum suspensionis ac ligaturæ potentiarum & facultatum intellectualium , quo v. g. omnia ne quidem per concursum supernaturalem producit , verum saltem in sinu seu gremio suo produci admittit actus discursivos & appetitivos , idque sine omni sensuum operatione , ita , ut ne quidem æternam a Deo salutem petat. PERFECTISMUS DEFICATORIUS. Coincidit quodammodo cum Absolutismo , superiorius sub vocabulo Beatitudinis exposito , & est finis Theosophiæ Mysticæ. Discipulus ejusdem scilicet ad tam sublime fastigium evehi posse creditur , ut voluntas ejus in summo gradu deificetur , & ipsissima voluntas Dei evadat ; qui que adeo hunc perfectismi statum attigerit , cum impeccabilem reddi , & amplius proficer non valere , statuitur ; qui error fuerat Beguardorum ; imo eundem plane non debere curare peccata externa , quæ Satan in carne sua exerceat , neque cogitationes impuras , quas in semet persentiscat ; omnia enim hæc esse adminicula Perfectionis. En tibi ergo Pseudomysticismum , cum Atheismo conjunctum ! PERRUPTIO , der Durchbruch / in quo termino magnas sibi delicias faciunt scholarum istarum amasii . Seductionem videlicet ab orthodoxia ad heterodoxiam , & motum animi , quo illa sit facta , hoc condecorant nomine , opus Satanæ manifeste Deo tribuentes , & hunc errorum suorum crassissimorum atque gravissimorum causam constituentes . Ab eo inde usque momento

G

visio-

visionibus etiam & apparitionibus Dei immediatis sese recreatos,
 multi ja&itant, & convictionem persuasionemque animi sui tanto
 confirmatiorem evallis&e autumant. **PHILAVTIA OMNIS SINE**
DISCRIMINE IMPROBATA, utut cum salutis ac beatitudinis pro-
 priæ desiderio connexa fuerit. Ita ergo propriam carnem etiam
 contra institutionem conjugii & sanctionem paradisiacam de ce-
 bit odiisse; & amor proximi non a seipso, verum amor sui ipsius ab
 amore proximi incipiet. Imo sic proximum non diligemus, sicut
 nosmet ipsos; verum amare ita jubebimur nosmet iplos, uti ama-
 mus proximum. Quidnam, obsecro, hoc est, nisi inversus qua ta-
 bulam secundam Decalogus? **PRINCIPIA DUO** voluntatis æter-
 næ Dei, deren erstes seyn soll ein finsteres ängstliches Feur-Leben (hor-
 rendum, Deo maxaejw talem vitam attribui) das andere / das ma-
 jestatische Licht-Leben : In dem ersten principio sey der Grund
 zum Höllenreich / darein Lucifer im Abfall verstoßen worden ;
 in dem andern aber sey das himmlische Freuden-Reich der ewigen
 Glory offenbahr / darein das ewige Wort / als das Licht vom
 Licht aus Gott gebohren; Eins in drey Personen herrschet / da
 der Vater mit dem H. Geist im Sohne lebet in dem Licht der
 Glorie und Majestät. O nugatoriam & bonos mores corrum-
 pentem Personarum adorandæ & augustissimæ Triados confusionem!
PRIVATIO RIGOROSA, Quartus gradus sanctitatis secundum
 Gelenium, da die Seele ganz Trost-loß würde / und in solche An-
 fechtung falle / welche niemand beschreiben könne / als der sie emp-
 pfunden. Diesen Stand nennet Rysbroch conversationem divi-
 ni Spiritus & nostri, Taulerus pressuram internam ; andere vergleiz-
 chen sie einem Fegfeuer auf Erden. Quæ cum mortificatione con-
 venire videntur. **PROPHETIAS** ex male applicato Joelis vatici-
 nio Irregulares nostri sibimet arrogarunt, verum eo cum eventu, ut
 vel Euphratem Oderæ miscuerint, & ex Prophetis evaserint Poetæ,
 nihil non sibi licere putantes. Non abs re B. Tenzelius Monat.
 Unterred. 1689. Decembr. p. 1175. Es ist so eine Sache umb
 das Studium Mysticum. Wer darinnen zuweit gehen / und gat
 von

von zukünftigen Dingen weissagen will / der wird bey klugen und verständigen Leuten wenig applausum bekommen. Doch wir leben in einem solchen seculo , da nicht allein die Gottlosigkeit auf das höchste kommen / sondern auch andere in praxi des geistlichen Lebens excediren / oder in der Theologie gar zu mystisch und fanatisch werden. Gleichwie aber beyde extrema zu vermeiden/ indem jenes auf eine offenbahre Atheisterey / dieses aber auf eine selbst-erwählte / und daher Gott nicht gefällige / Schein-Hiligkeit hinaus laufft : Also muß man sich / so viel möglich/ in acht nehmen/ daß man auf der guldnen Mittelstrasse einhergehe. PROPRIETAS SUI IPSIUS. Vid. EGOITAS. PUNCTUM SALIENS. Conf. jamjam dicta de Parte Dei. Ab aliis punctum spiritus vocatur. PURÆ FIDEI ORATIO QVIETISTARUM est status ille orantium passivus, & ὑπὲρ ὁ γέγαντα confitus , de quo itidem egi sub tit. *Oratio mentalis passiva.* PURGATORIUM Rosenbachius vocat probatorium cuiusvis per ignem , dementatus ab illis , qui probationem illam Paulinam cum purgatione Platonica confudabant. Similiter Böhmius , qui peccatum a malo Deo, Manichæorum instar , derivat, statuit purgatorium , a Pontificio licet diversum ; nec tamen tertium videtur locum credere , nec animam separatam illuc alegare , quandoquidem cœlum & infernum jam secum quisque portet , quæ non differant , qua πά , sed per universum mundum ubique conjuncta reperiantur. Et, qui præterea sub ipsius nomine vendibiles sunt, pagi Bohemici.

Q.

QVIETIS , seu mavis cum aliis rem exprimere , QVIETUDINIS STATUS , est res illa inanis & cassa , quam tanto cum fervore defendantes , immanibus profecto sese dant offeruntque erroribus. Etsi enim , uti nonnemo Nostratum , cujus anima nunc in sinu Abraham quiescit , locutus est , inculpabiles Quietistæ evadere possumus ; non tamen fanatico spiritu acti , sed per Spiritus Sancti testimonium internum , per media salutis latum , de pace & quiete nostra cum Deo certiores facti , & in cellaria Sponsi introducti , ea felicitate do-

namur : Etsi insuper pollicem premimus & omni cum asseveratione applausum impertimur orationi mentali , quæ est cordis colloquium cum Scrutatore cordis Deo , quæ discursiva in intellectu , affectiva in voluntate , imo subinde jaculatoria , motu cordis vehementi , celeri ac subitaneo peracta , salutatur : Multi quippe dantur ad hæc adyta precatoria redditus , dantur varii regressus animæ precantis ad seipsam , revertentis ad quietem suam ; & calidæ suspitorum redintegrationes contingunt , dum Deus per realia solatia sanctas cogitationes , a Verbi prædicati recordatione pendentes , & per illud ab agitatore Spiritu divino excitatas , animatas , conservatas , instillat , opus suæ gratiæ inhabitantis peragit , interrogantibus per Psalterium v.g. Davidicum tacite quasi in sacrario respondet : Tamen hoc incorruptibile Semen a paleis heterodoxiæ Mysticæ caute secernatur , oportet . Ostendimus in anterioribus lineis , quietem animæ & pacem interiorem , a Molinoso confitam , vocari posse ens rationis , quod tantum est objectivè in intellectu . Cumque adeo istud otium mentis ipsi etiam pœnitentiæ officiat , & hominem motibus contritionis ac fidei superiorem fieri posse supponat , idcirco amalo potius , quam bono spiritu provenisse istud , opinor . Non crassum modo , sed & subtile venenum nocet . Quamvis ergo nimium quantum acuta sint euρηματα Molinosiana ; tamen placere Deo nequeunt , vel eo solo nomine , quod pro motibus pœnitentiæ Biblicalis hyperbiblicam animæ σάσιν , tanquam ad salutem necessariam , inculcent . Joh. Palatius in *Gestis Pontificum Romanorum* Antonii Mariæ de Leonibus confessionem de Quietismo Molinosiano hanc adducit :